
Determinazione USRC n. 522 del 08-06-2022 - Pag.1 

 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 522 del 08-06-2022 

 
Oggetto: AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO EX ART. 7 COMMA 6 D.LGS. 
165 DEL 2001 MEDIANTE PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER ESPERTO 
IN INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA 

 
UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

 

 
Visto -ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita 

re, individuandone, 
altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Vista 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 
Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincie 

-ter, comma 3, del Decreto Legge 
n. 
Speciale per la Ricostruzione  dei Comuni del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e 
funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse 
strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque 
assunte dal Comune di Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
Visto 
Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti  
Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Comuni del Cratere (d   
Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022; 
Visto l 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura delle 
contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 
Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  
Visto 
Enrico Bianc
sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 
Visto ato conferito alla Dott.ssa 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  



Determinazione USRC n. 522 del 08-06-2022 - Pag.2 

Richiamata 
-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in particolare la 

competenza assegnata, con i commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo del territorio e alla 

omogenee; 
Rilevato -ter del dl 83 del 2012 

 
Visto il Programma Unitario di Rigenerazione Urbana, finanziato dal Piano Nazionale per gli investimenti 
Complementari al PNRR, relativo ad interventi di ripristino e ricostruzione di infrastrutture e altri beni 
pubblici danneggiati dagli eventi sismici del 2009 (e del 2016) da orientare agli obiettivi della rigenerazione 
urbana; 
Considerato che, al fine di declinare il programma degli interventi finanziabili, è in corso il censimento 
degli gli interventi necessari nei Comuni del Cratere Sisma 2009 in tema di rigenerazione urbana intesa come 
ripristino della funzionalità degli ambiti urbani colpiti dal sisma 2009 e alla loro sicurezza rispetto a 

situazioni di vulnerabilità o instabilità territoriale, a partire dalle infrastrutture primarie  
Evidenziato in particolare che a valere su risorse sisma 2009 sono previsti interventi concernenti 
riqualificazione degli spazi pubblici e della rete viaria, interventi di messa in sicurezza del territorio, 
miglioramento della dotazione di reti delle infrastrutture di servizi, interventi che siano in grado di ottenere il 

Comuni del Cratere sisma 2009, ferma restando la natura di ripristino dei danni post sisma e in coerenza con 
lo stato di avanzamento della ricostruzione, che confluiranno nel Programma relativo al Settore pubblico 6 

; 
Richiamata  finanziamento degli interventi inclusi 
nel Programma coordinato di interventi connessi e complementari agli interventi di ricostruzione pubblica e 
privata -  
Richiamato el 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per l' attuazione degli interventi del Piano complementare nei 
territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, " in ragione del 
quale l'USRC può essere individuato come Soggetto Responsabile di diversi interventi; 
Considerata i tecnica, amministrativa e contabile degli interventi di 
rigenerazione urbana e vista la necessità di assicurare coordinamento, competenze specialistiche e qualità 
amministrativa in ogni fase di ciascun intervento; 
Visto il D. Lgs. 165 del 2001 recante le 
amministrazioni pubbliche; 
Considerato 
successive modificazioni, precisa che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali ad esperti 
di provata competenza, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 
Richiamato il Reg
disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 
Dato e mansioni 

l'U.S.R.C., per il conferimento d  
approvato con determinazione n. 302 del 11.04.2022; 
Ravvisata pertanto la necessità di individuare idonea figura professionale a cui affidare un incarico di lavoro 
autonomo ex art. 2222 c.c.; 
Ritenuto necessario avviare una procedura di selezione finalizzata alla stipula di un contratto di lavoro 
autonomo mediante la selezione di esperti di comprovata esperienza anche accademica e professionalità al 
fine di attuare gli obietti di conoscenze tecniche specialistiche, qualità amministrativa, supporto nel 
coordinamento complessivo delle varie fasi di attuazione, esecuzione e rendicontazione degli interventi 
finalizzati alla rigenerazione urbana del territorio interessato dagli eventi sismici;; 
Accertata Assistenza Tecnica  Cipe 
88/2021  



Determinazione USRC n. 522 del 08-06-2022 - Pag.3 

Accertati art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 del 2001 così come 
dettagliati in narrativa;
Tutto ciò premesso visto e considerato

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. indire una selezione comparativa per soli titoli per il conferimento di n. 1 un incarico ex art. 7 
comma 6 d.lgs. 165 del 2001 ad esperto di comprovata esperienza e professionalità cui affidare 

interventi di rigenerazione urbana come meglio specificati in premessa; 

2. 
 

3. di nominare responsabile del presente procedimento il dott. Enrico Bianchi, Responsabile 
 

4. 
Assistenza Tecnica  Cipe 88/2021  

5. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

6. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

 
 
Il Responsabile de Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 
     Dott. Enrico Bianchi 

  
 
 

 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


